
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 218 DEL 10/03/2025 PAG. 1 DI 3 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 

 
 DIREZIONE ORGANIZZATIVA 1 - SETTORE 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO DI GESTIONE E 
RISORSE FINANZIARIE TRIBUTARIE 

 

 AFFARI LEGALI  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUMERO 218 DEL 10/03/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO 

COMUNALE DEGLI AVVOCATI CUI CONFERIRE INCARICHI DI 
PATROCINIO E DI CONSULENZA LEGALE. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la deliberazione: 

- di Consiglio Comunale n. 13 del 28.02.2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 2024/2026; 

- di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 

- di Giunta Comunale n. 222 del 18.12.2024 con la quale è stato aggiornato da ultimo il piano 
esecutivo di gestione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

Dato atto che il decreto del Ministro dell’Interno 24 dicembre 2024 ha differito al 28 febbraio 2025 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, autorizzando contestualmente gli 
enti locali alla gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 

Rilevato pertanto come, fino all’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 ed entro il 
termine succitato, è autorizzato per gli enti locali esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 
163, comma 1 e comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 

 

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 218 DEL 10/03/2025 PAG. 2 DI 3 

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano 
gli stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui 
si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2025 del 
bilancio finanziario di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
14 del 28.02.2024 e ss.mm.ii.; 

Evidenziato, altresì, come: 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

- ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le spese di cui al succitato 
comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 dell’11 dicembre 2024, con la 
quale si approvava il regolamento per il conferimento e la gestione degli incarichi legali del comune 
di Lodi; 

Visto l’articolo 2, comma 6 del succitato regolamento, che dispone: “Per la fase di prima attuazione, 
l’iscrizione all’ALBO è preceduta dalla pubblicazione di un apposito Avviso sull’Albo Pretorio on 
line e sul sito web del Comune, nonché dalla comunicazione al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Lodi”; 

Visto, altresì, l’avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale degli avvocati cui conferire 
incarichi di patrocinio e di consulenza legale del Comune di Lodi e lo schema di domanda, allegati 
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1 e 2); 

Ritenuto per quanto precede, di approvare l’avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale 
degli avvocati cui conferire incarichi di patrocinio e di consulenza legale del Comune di Lodi e lo 
schema di domanda, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(All. 1 e 2); 

Visti: 

- l’art.107 del D. Lgs. n.267/2000, l’art. 4 comma 2) e l’art.17 del D. Lgs. n.165/2001 in merito alle 
competenze dei dirigenti; 

- gli artt.4, 5, 6 e 6bis della L. n. 241/1990. 

Attestato quanto previsto: 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 218 DEL 10/03/2025 PAG. 3 DI 3 

- dall’art.147bis comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse di cui in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico per l’istituzione dell’Albo comunale degli avvocati 
cui conferire incarichi di patrocinio e di consulenza legale del Comune di Lodi e lo schema di 
domanda, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(All. 1 e 2); 

3. di pubblicare l’avviso di cui al precedente punto 2 all’albo pretorio del comune di Lodi, 
nonché sul sito web istituzionale del comune di Lodi, nella sezione amministrazione 
trasparente, fino al 30 giugno 2025; 

4. di dare atto che sino alla creazione dell’albo, l’affidamento degli incarichi legali, in 
ottemperanza all’art.5 comma 2 del regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’albo 
comunale degli avvocati, avrà luogo con procedura comparativa tra n.3 avvocati scelti dal 
dirigente responsabile dell’ufficio affari legali; 

5. di trasmettere copia del presente avviso al Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Lodi; 

Si dà atto, infine, che: 

- si provvederà, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito “amministrazione 
trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i., da ultima quella ad 
opera del D. Lgs. n.97/2016 

 

- in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione 
del procedimento entro i termini previsti dall’art.2 della L. n.241/1990, il soggetto cui è attribuito il 
potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il Segretario Generale. 

 

                                                                               

 
 
 
 Sottoscritto dal  Dirigente 

GIANI ALBERTO MASSIMILIANO 
con firma digitale 

         
 
 
  
 


